CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 1831/2019

A Câmara Municipal de Maringá, Estado do Paraná,

APROVA:

Altera a redação da Lei Complementar n. 888/2011, que dispõe sobre o Uso e a
Ocupação do Solo no Município de Maringá e dá outras providências.

 Art. 1.º O artigo 24 da Lei Complementar n. 888/2011 passa a vigorar com a seguinte

redação:

“Art. 24. Qualquer alteração no zoneamento do uso do solo previsto nesta Lei, seja pela
criação, supressão ou alteração de limites ou natureza de zonas, seja pela criação,
ampliação ou mudança de categoria de eixos residenciais ou de comércio e serviços,
somente poderá ser admitida quando tal medida for previamente apreciada nas
seguintes instâncias:

I – Conselho Municipal de Planejamento e Gestão Territorial;

II – Conferência Pública ou Audiência Pública, conforme estabelecido na legislação
que regulamenta cada uma dessas modalidades de participação popular na gestão
democrática.” (NR)

Art. 2.º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Vereador Ulisses Bruder, 02 de maio de 2019.

MÁRIO HOSSOKAWA
Vereador-Autor

SIDNEI TELLES
Vereador-Autor

Documento assinado eletronicamente por Mário Massao Hossokawa, Vereador, em 02/05/2019, às
10:00, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

Documento assinado eletronicamente por Sidnei Oliveira Telles Filho, Vereador, em 02/05/2019, às
10:02, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando o
código verificador 0131541 e o código CRC E61AB321.

19.0.000003646-6 0131541v2